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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1,970.70 1,964.65 -0.31% 

Argjend 25.70 25.35 -1.35% 

Brent Crude 118.11 122.31 3.56% 

WTI Crude 115.68 118.64 2.56% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0928 1.0901 -0.25% 
EURCHF 1.0024 1.0072 0.48% 
EURGBP 0.8260 0.8269 0.12% 
EURALL 123.6175 125.9611 1.90% 
EURTRY 15.5455 15.6853 0.90% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY 98.65 98.86 0.22% 
VIX 31.98 33.79 5.66% 
S&P 500     4,363.49      4,328.87  -0.79% 
NASDAQ   13,537.94    13,313.44  -1.66% 
Dow & Jones   33,794.66    33,614.80  -0.53% 
DAX-Gjermani   13,094.54    12,947.70  -1.12% 
FTSE     6,987.14      6,978.70  -0.12% 
NIKKEI   25,985.47    25,221.41  -2.94% 
SSE-Shangai     3,447.65      3,372.86  -2.17% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.73 1.78 2.87% 
SHBA 2 vite 1.48 1.53 3.67% 
Gjermani 10 vite -0.07 -0.01 -88.41% 
Gjermani 2 vite -0.73 -0.67 -8.77% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet evropiane arriten ne nivelet me te 

uleta te nje viti te henen, me indeksin e 

Gjermanise qe duket i vendosur te 

konfirmoje nje treg te ulet, ndersa vendet 

perendimore menduan per ndalimin e 

importit te naftes ruse, duke rritur 

perspektivat e rreziqeve me te gjera 

inflacioniste dhe ngadalesimin e rritjes 

ekonomike 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten dhe aksionet u 

fundosen gjate tregtimit te furishem te 

henen, pasi rreziku i nje ndalimi te SHBA-se 

dhe Evropes per importet nga Rusia dhe 

vonesat ne bisedimet e rinovuara 

bërthamore te Iranit rriten mallrat dhe 

kercenuan nje goditje stagflacioniste per 

tregjet boterore 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor rane te henen teksa 

çmimet e naftes u rriten, me luften e 

vazhdueshme Rusi-Ukraine qe vazhdon te 

rendoje ndjenjen e investitoreve ne nivel 

global 

 

➢ Te ardhurat e aksioneve (futures) te SHBA-se 

rane te henen ne mengjes, ndersa çmimi i 

naftes ne SHBA u hodh per nje moment ne 

nivelin e tyre me te larte qe nga viti 2008 ne 

mes te luftes se vazhdueshme midis Rusise 

dhe Ukraines 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

*Kalendari i  te henes nuk permbane ngjarje me rendesi te madhe ekonomike  

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Javen e kaluar Qeveria e Kosoves ka 

themeluar Fondin e Sigurise se Kosoves 

dhe gjate kesaj fundjave Kryeminstri i 

Kosoves tha se shifra e mbledhue deri tani 

eshte rreth shtate shifrore e po ashtu 

tregoj se mjetet e mbledhura financiare 

synihen te perdoren ne perputhje me 

strategjine e sigurise shteterore te 

Republikes se Kosoves qe pritet te 

miratohet nga Qeveria e Kosoves  

 

➢ Pasi qe Qeveria e Kosoves gjate javes se 

kaluar ka miratuar heqjen e masave per 

Covid-19 qe nga sot jane te lejuara te 

gjitha ahengjet, klubet e nates e koncertet 

me 50 per qind te kapaciteteve ne te gjithe 

territorin e Republikes se Kosoves  

 
“Ju kurre nuk do te fitoni nese nuk filloni kurre” 

Helen Rowland 

 

 

 

 

 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Ndërsa pushtimi rus i Ukrainës po shkon 

drejt kufirit dyjavor, Kombet e Bashkuara 

thane se me shume se 1.5 milion njerez jane 

larguar tashme nga vendi qe nga fillimi i 

armiqesive. Nderkohe, TikTok dhe Netflix 

jane kompanite me te fundit qe kane 

ndaluar operacionet ne Rusi; SHBA dhe 

Polonia po punojne ne nje menyre per t'i 

siguruar Ukraines avione luftarake 

 

➢ Tregtaret do te kene pak te dhena 

ekonomike per t'i shqetesuar ata sot me 

kredine konsumatore te SHBA per janarin ne 

oren 15:00, nje nga konferencat me me 

ndikim te energjise ne bote, nis sot ne 

Hjuston me çdo koment nga CEO te naftes 

qe ka te ngjare te ndiqet nga afer 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


